
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    405    DEL     13/06/2016 

PROGETTO "PRO.DE - PROTEZIONE UTENZE DEBOLI - RETE CICLABILE 
E RIORGANIZZAZIONE VIABILITA'  E CIRCOLAZIONE NELLA ZONA A 
MARE DEL COMUNE DI CATTOLICA" - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
DELLE  OPERE  E  SERVIZI  DI  COMPLETAMENTO  DELLE  LINEE  DI 
INTERVENTO - APPROVAZIONE ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO 
D'INTERVENTO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA LAVORI PUBBLICI IN STAFF 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 418 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 405 del 13/06/2016 Pag. 1 di 8



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

PREMESSO,

– che con propria Determinazione n. 126 del 02/03/2016, in atti ed alla quale si 
rimanda,  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  redatto  dal  Geom.  Fabio 
Rossini, Istruttore Direttivo dell'Ufficio Tecnico Comunale (Settore 2), relativo 
alla  realizzazione  del  “PROGETTO  PRO.DE   PROTEZIONE 
UTENZE DEBOLI - RETE CICLABILE E RIORGANIZZAZIONE 
DELLA  VIABILITÀ  E  DELLA  CIRCOLAZIONE  NELLA  ZONA 
MARE DEL COMUNE DI CATTOLICA -  SERVIZI  E OPERE DI 
COMPLETAMENTO  DELLE  4  LINEE  DI  INTERVENTO”, 
dell'importo  complessivo  di  €.  119.847,80  (I.V.A.  Inclusa) –  CUP: 
G67H14000460006;

– che,  tale  progetto,  risulta  essere  il  completamento  del  progetto  generale 
dell'importo complessivo di € 600.000,00 sempre redatto dall'U. T. Comunale 
in ambito del “Piano Nazionale della Sicurezza Stradale” ed in attuazione dei 
programmi  di  accesso  ai  finanziamenti  disciplinati  dalla  Regione  Emilia 
Romagna con delibera di Giunta Regionale n. 162 del 18/02/2013;

– che,  a  seguito di  partecipazione all'apposito bando regionale,  il  Comune di 
Cattolica  ha  ottenuto  la  concessione  di  un  cofinanziamento  di  Euro 
300'000,00  per  il  progetto  in  questione, giusta  Deliberazione  di  Giunta 
Regionale n. 14650 del 15/10/2014;

– che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 04/06/2014, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  era  stato  approvato  il  progetto  definitivo  di  cui 
trattasi nell'importo complessivo già citato di € 600.000,00 e costituito, nello 
specifico,  da 4 Linee di intervento che riguardavano:

Linea di Intervento 1 Dossier dei fattori di rischio;
Linea di Intervento 2 Pista ciclabile in zona mare e interventi prioritari diffusi;
Linea di Intervento 3 Divulgazione e sensibilizzazione;
Linea di Intervento 4 Formazione Tecnica,

con il seguente
QUADRO ECONOMICO PROGETTUALE

A) – LAVORI IN APPALTO

LAVORI A MISURA E A CORPO IN APPALTO €.   431.880,00

ONERI PER LA SICUREZZA (Non soggetti a ribasso) €.                   8.120,00

Totale lavori in appalto €   440.000,00

B) - SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 10 %  su € 440.000,00 €.      44.000,00

Pratica n. 418 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 405 del 13/06/2016 Pag. 2 di 8



Quota incentivi di progettazione (2%) €        8.800,00

-------------------------

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €              52.800,00

T O T A L E    P R O G E T T O €.              492.800,00
 (Lavori Stradali)

C)- SPESE ACCESSORIE

1)- dossier dei fattori di rischio €             48.000,00
2)- divulgazione e sensibilizzazione €    14.000,00
3)- Formazione tecnica €      6.000,00
- IVA 22% sulle voci C1, C2, C3 €    14.960,00
- Ulteriori somme a disposizione (IVA inc.- collaudi, indagini, ecc.) €      4.240,00

-------------------------
TOTALE PROGETTO €                580.00,00

D)- PERSONALE LAVORI PUBBLICI E P.M. €             20.000,00
       (Costo in conto personale attività ordinaria)

TOTALE COMPLESSIVO €               600.000,00

- che con successiva propria Determinazione n. 109 del 24/02/2015, in atti, è stato 
approvato il progetto esecutivo del “PRO.DE” nell'ambito della Linea di Intervento 
n.  2    (Pista  ciclabile  in  zona  mare  e  interventi  prioritari  diffusi  sul  territorio)  per  un 
importo totale di lordi  € 492.800,00 in corso di esecuzione;

- che, tale progetto, a seguito di apposita variante suppletiva approvata con proprio 
provvedimento  n.  188  del  21/03/2016,  in  atti,  ha variato  l'anzidetto  importo  lordo 
progettuale (€ 492.800,00) riducendolo a complessivi e lordi € 432.487,20 in quanto è 
stato stralciato l'intervento di “miglioramento e sicurezza stradale” pari a lordi € 60.312,80 
incluso nel sopracitato progetto definitivo di lordi € 119.847,80;

Considerato che  con successiva Determinazione n. 210 del 31/03/2016, pure in 
atti, veniva indetta apposita procedura negoziata,  senza previa pubblicazione del 
bando di gara, ai sensi dell'art. 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. (Codice 
Contratti),  per l'affidamento dell'appalto misto di progettazione esecutiva e servizi 
(analisi  di  sicurezza  stradale,  formazione  ed  esecuzione  lavori)  relativi alla 
realizzazione del sopracitato stralcio di completamento con base d'appalto pari ad € 
104.006,76 (oneri sicurezza di € 2.972,73 inclusi) oltre IVA di legge;

- che, tale procedura, è stata prevista con invito rivolto ad almeno 5 soggetti (da 
individuare nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione ex art. 57, c. 6 - 
D.Lgs  163/06)  per  importi  di  lavori  a  base  d'asta  inferiori  ai  500.000,00  euro,  con 
affidamento mediante offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del citato 
“Codice dei contratti” e artt. 120/121 del D.P.R. n. 207/2010; 

- che in data 19/05/2016, la Commissione Giudicatrice della “Centrale Unica 
di Committenza – C.U.C.”, ha aggiudicato in via provvisoria,  ai sensi dell'art. 12, I° 
comma dlgs.  163/2006, l'appalto  misto in questione all'ATI costituita  tra la  ditta 
“SI.SE Sistemi Segnaletici” S.p.A. e ditta “Esseotto” s.r.l., con un ribasso unico del 

Pratica n. 418 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 405 del 13/06/2016 Pag. 3 di 8



3,27%  offerto sull'importo in appalto soggetto a ribasso (€ 101.034,03), quindi per un 
importo pari ad Euro 97.730,22 più oneri per la sicurezza di Euro 2.972,73 = Euro 
100.702,95 + IVA,  come documentato dai  3  (tre)  verbali  di  gara  allegati  agli  atti  della 
presente determinazione;

-  che,  successivamente,  l'Ufficio Contratti  del  Comune provvedeva a verificare i 
requisti della suddetta “ATI” al fine di addivenire all'aggiudicazione definitiva e stipula del 
correlativo contratto,  comunicando quindi al sottoscritto R.U.P.  l'idoneità  e la  regolarità 
delle due predette ditte consorziate;

Ritenuto  pertanto,  a  seguito  di  detta  comunicazione  di  verifica,  di  procedere 
all'aggiudicazione definitiva dell'appalto di cui trattasi alla sopracitata “ATI” costituita tra la  
ditta  “SI.SE Sistemi  Segnaletici”  S.p.A.  e  ditta  “Esseotto”  s.r.l.,  ai  sensi  dell'art.  12,  I° 
comma dlgs. 163/2006; 

Ritenuto  inoltre  di  procedere  all'assestamento  del  quadro  progettuale  generale  di 
Euro 119.847,80 in merito al quale applicando il sopracitato ribasso unico percentuale del 
3,27% si ottiene quanto segue:

Linea di Intervento Attività Costi Iva 
esclusa

Costi Iva 
Inclusa 

1  –  Dossier  de  fattori  di 
rischio sulla  vibilità comunale 
urbana ed extraurbana

Servizi di Ingegneria 23.464,95 28.627,24 
(IVA 22%)

2 – Pista  ciclopedonale  Zona 
Mare  ed  altri  interventi  sul 
territorio

Servizi  di  Ingegneria  : 
Progetto Esecutivo
Opere  interventi  di 
segnaletica  orizzontale  e 
verticale

54.118,50 + 
oneri sicur. 
di  2.972,73 

= 57.091,23  

62.800,35
(IVA 10%)

3  –  Sesibilizzazione  e 
divulgazione

Educazione  alla  sicurezza 
stradale  c/o  scuole 
materne,  primarie  e  di  1° 
grado

4.796,85 5.852,16
(IVA 22%)

Produzione  e  stampa 
materiali

3.837,48 4.681,73
(IVA 22%)

Tourist  safety  – 
Sensibilizzazione  utenze 
turistiche

5.756,22 7.022,59
(IVA 22%)

4 – Formazione Tecnica Servizi  di  formazione 
tecnica

5.756,22 7.022,59
(IVA 22%)

TOTALE PROGETTO 100.702,95 116.006,65

Quota  ribasso  non 
disponibile

3.811,15

Quota  contributo  Anac  per 
gara d'appalto

30,00

TOTALE GENERALE 119.847,80

Pratica n. 418 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 405 del 13/06/2016 Pag. 4 di 8



Considerato, altresì, che la sopracitata ditta aggiudicataria in riferimento alla Legge n. 
136/2010, sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti  
dell'art.  3  di  detta  legge, precisando,  a  tal  proposito,  che  l'appalto  in  questione  è 
identificato con il seguente codice C.I.G.:  66394263A9; 

Ritenuto inoltre di  pubblicare, così come previsto dall'art. 122. commi 3 e 5 del 
citato  dlgs.  163/2006,  l'“AVVISO  SUI  RISULTATI  DELLA  PROCEDURA  DI 
AFFIDAMENTO”  (conforme  all'allegato  IXA/D.Lgs.  163/2006),  in  atti  depositato, 
sull'albo pretorio del Comune di Cattolica;

RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

Visti inoltre: 

- il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii, in particolare gli artt. 6, 10, 11, 53, 57 e 122;
- il Regolamento attuazione LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010, in particolare gli artt. 90 e 120;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000, in particolare l'art. 192;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

-  di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

- di  approvare i  3  (tre)  verbali  delle  sedute di  gara allegati  agli  atti  della 
presente determinazione e di aggiudicare in via definitiva, come citato in premessa e 
ai  sensi  dell'art.  12,  I°  comma  D.Lgs.  163/2006, l'appalto   misto  di  progettazione 
esecutiva e servizi (analisi di sicurezza stradale, formazione ed esecuzione lavori) 
relativi     alla  realizzazione del “PROGETTO PRO.DE PROTEZIONE UTENZE 
DEBOLI - RETE CICLABILE E RIORGANIZZAZIONE DELLA VIABILITÀ E 
DELLA  CIRCOLAZIONE  NELLA  ZONA  MARE  DEL  COMUNE  DI 
CATTOLICA - SERVIZI E OPERE DI COMPLETAMENTO DELLE 4 LINEE 
DI  INTERVENTO” di  cui  in  premessa  -  (CUP:  G67H14000460006),  all'  ATI 
costituita tra la ditta “SI.SE Sistemi Segnaletici” S.p.A. di Castiglione delle Stiviere 
(MN) – Via dell'Industria n. 41 (P.IVA: 01210380208) e ditta “Esseotto” s.r.l. di Mantova 
– Via della Conciliazione n. 90 (P.IVA: 02445000207), con un ribasso unico del 3,27% 
offerto sull'importo in appalto soggetto a ribasso (€ 101.034,03), quindi per un importo 
pari ad Euro 97.730,22 più oneri per la sicurezza di Euro 2.972,73 = Euro 100.702,95 
+ IVA di legge (C.I.G.:  66394263A9);

- di dare atto che, ai sensi dell'art. 11 commi 9 e 10 del D.Lgs. 163/2006, fatto salvo 

Pratica n. 418 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 405 del 13/06/2016 Pag. 5 di 8



l'esercizio  dei  poteri  di  autotutela  nei  casi  consentiti  dalle  norme vigenti,  la  stipula  del 
contratto  avrà  luogo  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dall'efficacia  del  presente  
provvedimento di aggiudicazione definitiva e comunque non prima di trentacinque giorni 
dall'avvio dell'ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva;

- di dare altresì atto che, sempre ai sensi dell'art. 11 comma 9 del D.Lgs. 163/2006,  
in  caso  di  mancata  stipulazione  del  contratto  nel  termine  fissato,  l'aggiudicataria  può, 
mediante atto notificato alla stazione appaltante, sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal 
contratto senza alcun indennizzo, salvo il rimborso delle spese contrattuali documentate;

-  di  ribadire che  la  sopracitata  ditta  appaltatrice,  in  riferimento  alla  Legge  n. 
136/2010 sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti  
dell'art. 3 di detta legge, dando atto a tal proposito che, prima della relativa liquidazione, la 
medesima dovrà  presentare  ai  sensi  del  comma 7  di  detto articolo,  la  dichiarazione  di  
attivazione del conto corrente dedicato;

-  di  dare  atto  che  la  sopracitata  aggiudicazione  per  l'importo  lordo  di  € 
116.006,65  (IVA 10 e 22% inclusa) trova adeguata copertura finanziaria sul capitolo 
9937005 (Lavori di manutenz. straordinaria di vie e strade cittadine – Finanz. CTR – 
RER  –  E.  Cap.  915001”  bilancio  2016 – (codice  Siope  2102)  –  piano  dei  conti: 
2.02.01.09.012 (infrastrutture stradali);

-  di  dare  quindi  atto  che  per  l'intervento  di  cui  trattasi  è  previsto  il  seguente  
cronoprogramma:

S
e

zio
n

e
 1

Descrizione lavori/opera/intervento:
Importo 
totale di 
progetto

Capitoli di spesa

PROGETTO  “PRO.DE”  -  PROTEZIONE 
UTENZE DEBOLI – RETE CICLABILE E 
RIORGANIZZAZIONE  VIABILITA'  E 
CIRCOLAZIONE NELLA ZONA A MARE 
COMUNALE

€ 600.000,00

9937005

9937010

9937007

//
S

e
zio

n
e

 2

Finanziamento lavori/opera/intervento: Importi Capitoli di entrata

Contributo Regionale € 300.000,00 915001
Sanzioni da codice strada (c.d.s) € 23.485,00 420002

Fondo Pluriennale Vincolato (F.P.V.) € 276.515,00 //

TOTALE € 600.000,00

S
e

zio
n

e
 3

Cronoprogramma lavori – Progetto 
esecutivo di completamento linee di  

intervento di € 119.847,80

Annualità 
esigibilità

Importo previsto 
e/o pagato (IVA 

inclusa)

Servizi di ingegneria (ditta SI.SE) – I° parte 2016 € 14.314,00

Spese tecniche per Progettazione esecutiva 2016 € 5.490,00

Spesa per ANAC 2016 € 32,00

                                        TOTALE ANNO 2016 € 19.836,00

Pratica n. 418 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 405 del 13/06/2016 Pag. 6 di 8



Lavori  interventi  diffusi  sul  territorio 
(segnaletica, ecc.)

2017 € 57.851,23

Servizi di ingegneria (ditta SI.SE) – II° parte a 
saldo

2017 € 14.314,00

Sensibilizzazione e divulgazione –  (P.M.) 2017 € 17.558,72

Formazione tecnica 2017 € 7.023,00

                                        TOTALE ANNO 2017 € 96.746,95

TOTALE SPESA (2016-2017) € 116.582,95

Quota ribasso d'asta del 3,27% 
(disponibilità soggetta ad autorizzazione 
Regione)

€ 3.264,85

TOTALE PROGETTO € 119.847,80

S
e

zio
n

e
 4

Ripartizione finanziamento 
lavori

2016 2017

CTR RER € 119.847,80 € 100.011,80
di cui su capitolo € 19.836,00 € 100.011,80

di cui a fondo pluriennale vincolato

TOTALE € 19.836,00 € 100.011,80

- di pubblicare, così come previsto dall'art. 122. comma 3 e 5 del D.Lgs. 163/2006 
(Codice  dei  Contratti)  l'“AVVISO  SUI  RISULTATI  DELLA  PROCEDURA  DI 
AFFIDAMENTO”  (conforme all'allegato IXA/D.Lgs.  163/2006) sull'albo pretorio del 
Comune di Cattolica;

- di approvare, altresì, l'assestamento del quadro economico progettuale così come 
risulta riportato in premessa;

- di ribadire che il sottoscritto dr. Mario Sala, P.O. del settore 2, è il responsabile del  
procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente  determinazione,  mentre  il  dr. 
Ruggero Ruggiero della P.M. è il responsabile del procedimento per il progetto generale di  
cui trattasi; 

- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la sopracitata copertura finanziaria.
  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO CONTRATTI

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 

Pratica n. 418 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 405 del 13/06/2016 Pag. 7 di 8



contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  13/06/2016 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 418 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 405 del 13/06/2016 Pag. 8 di 8


	A) – LAVORI IN APPALTO
	LAVORI A MISURA E A CORPO IN APPALTO €. 431.880,00
	B) - SOMME A DISPOSIZIONE


